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Senati i Universitetit t& Prishtines, shpall :

KONKURS
p&r pranimin e student&e n& vitin e parC td studimeve master per vitin akademik 2025-2026

Senati i Universitetit te Prishtines, bazuar ne nenin 20 pika 2, nen-pika 2.2 dhe ne zbatim te nenit 99
te Statutit, ne mbledhjen e mbajtur me 28.5.2025, ka miratuar propozimet e nj&sive akademike per
numrin e studenteve qe do te pranohen ne vitin akademik 2025/2026 dhe ka miratuar kritemt per
regjistrim ne studimet e nivelit master.

I. KUSHTET E PER(,JITHSHME

1. Universiteti i Prishtines per studimet postdiplomike-master, per vitin akademik 2025-26, do te
regjistroje 2300 studente, nga te cilet 9 studente nderkombetare.

2. Ne kuader te numrit t& p&rgjithshem te percaktuar si ne paragrafin 1 te ketij konkursi, duke u
bazuar ne UA (MASHT) Nr. 09/2016, universiteti do tE regjistroje deri ne 12%, perkatesisht
deri 270 studenta te rregullt nga komuniteti joshumice. Kuota prej 12% te vendeve tE rezervuara
per regjistrim te student&ve nga komuniteti joshumice do te shperndahet ne men)'re
proporcionale sipas perqindjes se numrit te pergjithshEm te studenteve per secilin departament
apo program te fakulteteve veg e veg.

3. Ne studimet postdiplomike-master ne Universitetin e Prishtin&s mund t& pranohen kandidatet te
cilet kane perfunduar studimet bachelor apo studimet themelore para hyrjes ne fuqi te
Deklarates se Bolonjes ne te gjitha institucionet e akredituara td arsimit te larte ne KosovE. Ne
kushte te barabarta, perparesi ne pranim do te kene kandidatet te cilet i kane mbaruar studimet
themelore-bachelor ne Universitetin e Prishtines.

4. Te drejte pranimi ne Universitetin e Prishtines kane edhe te gjithe kandidatet tjere, te ciIEt i kane
perfunduar me sukses studimet themelore jashte Kosoves. Ne raste te tiIIa, deshmia per njohjen
dhe per barasvler&n e diplomas merret ne Ministrine e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe
Inovacionit (]V[ASHTI), ndersa barasvlera e notave do t& b&het n& nj&sine akademike p=rkat&se
nga koordinatori per zhviIlim akademik.

Kandidatet, te cilet kane perfunduar studimet paraprake nE nje program studimi, mun(1 te
konkurrojn& per regjistrim ne studimet master ne nj& program tjeter. N& rast pranimi, Komisioni
i Studimeve i njesis& akademike cakton provime diferenciale, te cilave duhet t’iu nenshtrohen
paraprakisht kandidatet. Komisioni i Studimeve cakton numrin e provimeve, varesisht nga
shkalla e krahasueshmerise/ngjashmerise s& programit te ndjekur ne studimet paraprake te
kandidatit. Ne raste te tiIIa, kandidatet ndjekin ligjeratat ne vitin vijues akademik dhe u
n&nshtrohen provimeve diferenciale ne afatet e qershorit dhe shtatorit. Kandidatet do te kene me
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se shumti deri ne pese (5) provime diferenciale, te cilave do t’iu nenshtrohen para komisionit
prej tre anetaresh, ndersa procesverbalet e provimeve te tiIIa ratifikohen nga keshilli i njesise
akademike perkatese.

6. Perjashtim nga paragrafi 3 i pikes 1 te ketij konkursi behet per programet studimore me
specifika te veganta, t& cilat i percaktojne vete nj&site akademike.

7. Universiteti i Prishtines, mbi bazen e konsideratave humane, kandidateve me nevoja te veganta,
me rastin e aplikimit, do t’ua shtoj& nga 5 pike bonus. Statusi i kandidateve me nevoja te
veganta duhet te deshmohet me cenifikata perkatese, te leshuara nga institucionet gjegjese.

8. Kandidatet te cilet kane te regjistruar nj6 program studimi ne cilindo nivel td studimit nd
kuad&r td Universitetit t& Prishtin6s, nuk kane td drejt& konkurrimi nE program tjet&r, pa
i perfunduar studimet ose pa u gregjistruar nga programi ku jane duke vijuar studimet.

9. Kandidat6t pdr pranim si student& ta UP-sd n& vitin akademik 2025/26 nuk mund t&
konkurrojn6 md shume se nd njE fakultet, departament, drejtim apo program.

11. MENYRA E PERZ(,JEDHJES SE KANDIDATEVE

1. Perzgjedhja e kandidateve per te gjitha fakultetet do te b&het sipas kritereve si ne vijim:
Numri maksimal i pikeve sipas kritereve vijuese eshte 100 pike, dhe ate:
- Suksesi na studimet themelore deri ne 30 pike;
- Suksesi ne provimin pranues deri n& 70 pik=.

2 Pdrveg provimeve nga land&t profesionale, kandidatat do t’i n&nshtrohen testimit edhe ne gjuhe
angleze, nga i cili mund te sigurojne deri ne 10% te pikeve te provimit pranues. Nese kandidati
d6shmon qe ka certifikat& nd&rkombetare TOEFL me se paku 79 pik6 (ose IELTS me se paku
5.65 pike), i njejti me automatiz&m men 5 pike, ndersa piket tjera lidhur me gjuhen angleze
shtohen varesisht nga suksesi i treguar ne provimin pranues - pjes&n e gjuhes angleze.

3. Perjashtim nga paragrafi 2 i kesaj pike do te behet per kandidatet q& aplikojnd nd programet e
gjuheve t& huaja ne Fakultetin e Filologjise, ku provimi do td mbahet ne gjuhen e programit
studimor.

4. Fakultetet me specifika ta veganta organizojne provim praktik ne 1&nda dhe disiplina perkatese.

5. Te drejt& radhitjeje, perkatesisht pranimi, kane vetem kandidatet qe arrijne 40% nga numri i
pikeve te parapara p&r provim pranues.

6. Kandidatet, te cilet nuk arrijne 40% nga numri i pikeve te parapara per provim pranues nuk
mund te pranohen, edhe nese mbeten vende te paplotesuara sipas konkursit.

7 Nese numri i pikeve te disa kandidate te ranguar si te fundit ne listen e te pranuarve eshte i
barabarte me kandidate te tjere jashte numrit te planifikuar p&r pranim, perzgjedhja e
kandidateve do te ballet ne baze te suksesit te provimit pranues, e nese edhe piket e provimit
pranues jane te njejta, atehere do te mend parasysh nota mesatare e studimeve paraprake. Ne
qofte se edhe suksesi eshte i nj6jte, atehere perparesi do te kene kandidatet e gjinise femerore.
Ne qofte se kandidatet i takojn= &jinise femerore, perzgjedhja e kandidates p&r pranim do t&
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behet permes shortit nga Komisioni i Fakultetit ne prezencen e kandidateve me pike te
barabarta. Ne qofte se kandidatet i takojne gjinise mashkullore, perzaedhja e kandidatit per
pranim do te behet permes shortit nga Komisioni i Fakultetit ne prezencen e kandidateve me
pike te barabarta. Sekretari i fakultetit perkates &shte i obliguar qe listen e kandidateve te cilet
kanE konkunuar, t’ia dergojE Zyres per sherbime te Studenteve te universitetit, gjithashtu ta
dergoje per publikim n& ueb-faqen e fakultetit.

8. Ne qofte se nd afatin e parC te konkursit mbesin vende te paplotesuara pdr shkak se jo tE gjithe
kandidatet kane arritur te kalojne pragun minimal te pikeve, atehere do te shpallet konkurs
plotesues p&r plotesimin e vendeve te lira.

9. Ne rast se edhe pas shpalljes se konkursit plot&sues mbesin vende te lira ne kategorine e
komunitetit joshumice, per shkak se jo te gjithe kandidatet kane amitur te kalojne pragun
minimal te pikeve, at&here plotEsimi i vendeve te rezervuara per komunitetin jo shumice do te
bEhet sipas ranglistes se pikeve me kandidat& q: e kan& kaluar pragun e kalueshm&ris6 ne afatin
e para t& konkursit dhe qe i takojn= komunitetit shumice. Nese nga afati i parC nuk ka kandidate
nd listen e pritjes per arsye te mosanitjes se pragut td kalueshmerise, atehere plotesimi i vendeve
te lira do te behet sipas ranglistes sd pikeve, me kandidat= qE kane kaluar pragun e
kalueshmerise ne afatin e d)rta - konkursin plotesues.

10. Per funksionimin e departamentit, seksionit, deges, drejtimit ose programit t& fakultetit &shte i
nevojshem numri minimal i studentEve, i p&rcaktuar me megullore apo akt tjet&r td brendshem.

III. AFATET E APLIKIMIT DHE DOKUMENTACIONI INEVOJSHEM PER
APLIKIM

Per reKiistrimin e student6ve ne vitin e par6 td studimeve, oraret do t& jena si nd vijim:

1. Aplikimi ne platformen online http://apliko.uni-pr.edu hapet prej dates 30.6.2025 deri me
datd 11.7.2025, nd or&n 14:00. Gjate k&saj periudhe do te behet edhe dorezimi i
dokumentacionit fizik nga kandidatet. Dokumentacioni do te pranohet gdo dite, me perjashtim te
te dielave

2. Diten e parC te konkursit, me date 30.6.2025. aplikimi online do te funksionalizohet nga ora
14:00.

3. Gjate periudhes se aplikimit do te b:het verifikimi i dokumentacionit nga personeli i
administrates sE fakultetit perkates.

4. Kandidateve u rekomandohet qe para paraqitjes n& konkurs te bejne kopje t& mjaftueshme te
dokumenteve dhe te njejtat t’i noterizojne (vu la e noterit duhet te jete origjinale), sepse
dokumentet origjinale nuk do tE mund t’i terheqin deri ne diplomim apo gregjistrim nga
fakulteti.

5. Dokumentacioni i nevojsh6m pdr aplikim online dhe fizik &shte si nd vijim:
a) Ekstraktin e lindjes (origjinate);
b) Diptom&n, p&rkatdsisht certi$katen e diptomimit, t& noterizuar (dokument origjinal),
c) Deshmind e akreditimit te institucionit t& arsimit te tart& (per kandidat& q& kand t& mbaruar

studimet jasht& vendit dlte n& kolegjet private ta Republikes se Kosoves) ,



d)

eJ

Fleteparaqitja e plot&suar, e cHa shkarkohet gjate aplikimit online nga interneti: Vegaza
(Linku) p&r aplikim online p&rmes inlernetit &sht&: http://apliko.uni-pr.edu;
Kandidatdt, me roslin e aptikimit. ba:nar ne UA (MASHTI) Nr. 09/2021, lirohen nga pagesa
e provimit pranues .

Provimi pranues do t& mbahet m& 14.7.2025 dhe 15.7.2025, sipas orarit si ne vijim:

Grupi l:
1. Fakulteti Filozofik, date 14.7.2025 ne ora 9:00
2. Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore, dat& 14.7.2025 n& ora 9:00
3. Fakulteti i Ekonomise, date 14.7.2025 ne ora 9:00
4. Fakulteti i BujqEsis& dhe i Veterines, date 14.7.2025 ne ora 9:00
5. Fakulteti i Inxhinierise se Ndertimit, date 14.7.2025 fillon ne ora 9:00-12:00
6. Fakulteti i Edukimit Fizik dIre i Sportit, me 14.7.2025 nd ora 8:00

Grupi ll.
T . Fakulteti i Filologjis&, date 15.7.2025 ne ora 9:00
2. Fakulteti i Inxhinierise Elektrike dhe Kompjuterike, date 15.7.2025 fillon ne ora 9:00-11:00
3. Fakulteti i Inxhinierise Mekanike. date 15.7.2025 fillon ne ora 9:00-11:00
4. Fakulteti Juridik, date 15.7.2025 nd ora 9:00
5. Fakulteti i Mjekesise, date 15.7.2025 nga ora 15:00
6. Fakulteti i Arteve, date 15.7.2025 nga ora 9:00.
7. Fakulteti i Arkitektures, date 15.7.2025 nd ora 09:00
8. Fakulteti i Edukimit, date 15.7.2025 ne ora 9:00.

1. Te gjithe kandidatet ne provim pranues duhet te posedojne leternjoftimin, pa te cilin nuk mund
t’ i nenshtrohen provimit pranues.

2. NZ koh&n e mbajtjes s& provimit pranues ndalohet p&rdorimi i telefonave celulara!

IV. SHPALLJA E REZULTATEVE PRELIMINARE

1. Shpallja e rezultateve preliminare e provimit pranues per te dy grupet do t& behet n& tabelat e
shpalljeve si dhe ne ueb-faqen e fakulteteve, ma sd voni deri md 16.7.2025, nd ora 16:00.

2. Rezultati preliminar mk eshte rezultat p&rftmdimtar. Me rastin e shpattjes se rezultatit
preliminar truk n&nkuptohet se kandidati &sht& pranuar, pasi me rastin e miratimit si t& bazuar
te ankesds, dikush nga kandidatet mun(i te radhitet m& tart me pik& se kandidati i radhitur sipas
rezultatit preliminar.

V. E DREJTA DHE AFATI PER ANKESE

1. Kandidat& te cil&t sipas rezultatit preliminar renditen si kandidate te papranuar, mund t’i
paraqesin ankese fakultetit perkates m& se largu 48 or& pas publikimit td rezultateve
preliminare (llogaritet edhe dita e shtune), respektivisht: pdr td dy grupet md sd voni deri me
date 18.7.2025, ne ora 16:00.
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2. Pas afatit te percaktuar si ne piken e sip6rshenuar, ankesat nuk do te pranohen. Shqyrtimi i
ankesave behet, menjehere pas mbylljes s& afatit ligjor per ankesa dhe ate nd nivel te
universitetit vetem nga Komisioni per Shqyrtimin e Ankesave nga fakulteti perkates.

VI. SHPALLJA E REZULTATEVE PERFUNDIMTARE

1.

2.

Shpallja e rezultateve p&rfundimtare tE provimit pranues do te behet ne tabelat e shpalljeve si
dhe ne ueb-faqen e fakulteteve perkat&se. pas shqyrtimit te ankesave dhe at&:
1.1. P&r dy grupet me s& voni deri me date 19.7.2025, n& ora 16:00.

Kandidatet qe nuk jane pranuar mund t’i terheqin dokumentet e tyre ne fakultetin p&rkat&s nga
data 21.7.2025-23.7.2025.

VII. REGJISTRIMI I KANDIDATEVE TE PRANUAR

1. Regjistrimi dhe fotografimi i studenteve te pranuar ne vitin e para behet ne Administraten
Qendrore te Universitetit (ndertesa e Bibliotekes Universitare), sipas ketij orari:

Fakulteti Filozofik me 25.8.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore, me 25.8.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-
15:00

Fakulteti i Edukimit Fizik dhe i Sportit, me 25.8.2025, prej ores 9:00-12:00 dbe 13:00-
15:00

Fakulteti i Arkitektures, me 25.8.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00:
Fakulteti i Bujqesise dhe Veterinarise. md 26.8.2025. prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00:
Fakulteti i Edukimit, me 26.8.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00.
Fakulteti i Inxhinierise se Ndertimit, m& 26.8.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i Filologise, me 27.8.2025. prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i Inxhinierise Elektrike dhe Kompjuterike, md 27.8.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe
13:00-15:00:
Fakulteti i Inxhinierise N4ekanike, me 27.8.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti Juridik, md 28.8.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i AReve, me 28.8.2025, prej ores 9:00 - 12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti Ekonomik, me 29.8.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i Mjekesise, md 29.8.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00.

2. Kandidatet tE cilet nuk kan& amitur te regjistrohen brenda afateve te percaktuara si me siper,
mund te regjistrohen me se voni deri me 30.9.2025, ne ora 16:00. Jashte ketij afati, kandidatet e
pranuar nuk do tE mund te regjistrohen.

3. Procesi i regjistrimit te nje kandidati te pranuar konsiderohet i permbyllur ne momentin e
fotografi mit .

4. Ne qofte se kandidati i pranuar, n& afatin e caktuar nuk i perfill te gjitha procedurat e parapara
nd kete konkurs, konsiderohet se ai/ajo ka hequr dore nga e drejta e regjistrimit. Vendet e
mbetura vakant pas humbjes se te drejtes se regjistrimit, perkatesisht IEshimit te afatit si ne
paragrafin 3 te Kapitullit V, nuk do te zevend&sohen me kandidate te cilet gjinden ne listen e
kandidateve te papranuar.
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5. Nese numri i pikeve te disa kandidate te ranguar si te fundit ne listen e te pranuarve eshte i
barabarte me kandidate te tjere jashte numrit te planifikuar pEr pranim, zgjedhja e kandidateve
do te behet ne baze te suksesit te provimit pranues, e nese edhe piket e provimit pranues jane te
njejta, atehere do te merret parasysh nota mesatare e studimeve paraprake. Ne qoftE se edhe
suksesi eshte i njejte. atehere perparesi do te kene kandidatet e gjinise femerore. Ne gone se
kandidatet i takojne gjinise mashkullore. perzgjedhja e kandidatit per pranim do te behet p=rmes
shortit nga Komisioni i Fakultetit ne prezencen e kandidateve me pike te barabarta.

VIII. DOKUMENTET E NEVOJSHME PER REGJISTRIM

Kandidatet e pranuar per regjistrim duhet te paraqesin:

a)

b)

C)

Flet=regjistrimin e plotesuar, i cili shkarkohet dhe shtypet (bardh e zi) nga faqja
http://apliko.uni-pr .edu;
Dy fotografi (formati 4.5 x 6 cm), te cilat duhet te jena sipas normave dhe rregullave per
dokumente personale;
Sipas UA (MASHTI) Nr. 09/202 1 , te gjithe student&t qe fillojne studimet ne Universitetin e
Prishtines lirohen nga pagesa e tarifds se shkollimit kur e regjistrojne semestrin per her& te
pare

1. FAKULTETI FILOZOFIK

Ne vitin e pare te studimeve do te regjistroje 200 studente dhe ate:

Departamenti-Programi
Per studime te

negullta

Kandidate nga
komunitetet jo- I Gjithsej
shumic6 12%

Fakulteti Filozofik 176

35

24

5

5

7

5

2

4

4
4

4

4

200

40

40

Departamenti i Filozofise

Programi Filozofi Politike

Departamenti i Historise

Programi Histori Koha e Re

Programi Arkivistike

53

18

26

26

26

26

36

18

18

60

40

20

30

30

30

30

40

20

20

Departamenti i Shkences Politike

Programi Marredhenie Nderkombetare dhe Diplomaci

Departamenti i SociologjisE

Programi socioloa i
Departamenti i Psikolo Elise

Programi Psikologji shkollore dhe Keshillim

Programi Psikologji Klinike dhe Komuniteti
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Pro.

Pro

Pro

Pro

Pro

li Ekonomia e Bujqesise dhe Ushl

'ami Shkencat e Ushqimit

.mi Shkenca Bimore

lmi Mbrojtja e Bimeve- Fitomedicine

,mi Pemetari me Vreshtari

15

20

15

10

10

Provimi pranues do tE mbahet nga 16nd6t profesionale ta drejtimeve p6rkat6se.

XII. FAKULTETI I EDUKIMIT FIZIK DHE I SPORTIT

Ne vitin e lra t& studimeve do te regjistroie 55 studente

Departamenti-Programi
PEr studime te

rregullta

Kandidat6 nga
komunitetet jo-
shumic6 12%

lseJ

Fakulteti i Edukimit Fizik dIre Sportit

Programi Edukim Fizik dhe Sport, programi I

Pro li Trajner Sportiv, pro: li 1

Provimi pranues:
Provimi pranues organizohet nga fusha e Edukimit Fizik dhe Sportit dhe gjuha angleze.
Kandidatet qe konkurrojne-aplikojne duhet te kene te mbaruara studimet BA, me me se paku 240 ECTS ne
drejtimet nga l&ni sportiv.

XIII. FAKULTETI IEDUKIMIT

,N& vitin e parC te studimeve do te regjistroje 335 studente dhe ate na programet si ne vijim:
Kandidat6

nga

PeT:::iF:ete 5omunit et et Gjithsq'-“''* I jo-shumic6
12%

Departamenti-Programi

Fakulteti i Edukimit

Departamenti i Edukimit te Per£jithsh6m

Programi: Master i Shkencave te Edukimit

Master i Shkencave te Edukimit: Keshillim Pedagoyik

Master i Shkencave te Edukimit: Edukim Inkluziv

Master i Shkencave te Edukimit: Mesimdhenia dhe Kurrikula

Master i Shkencave te Edukimit: udheheqja ne Arsim

Departamenti i M6simdhenies STEM

296

124

124

31

31

31

31

106

39

16

16

4

4

4

4

14

335

140

140

35

35

35

35

120
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